COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
REQUERIMENTO nº______/2002

(Do Sr. Wellington Dias)

Requer que o Projeto de Resolução que
“Institui o Prêmio Transparência e
Fiscalização Pública e dá outras
providências”  seja assumido como uma
proposição da Comissão de Fiscalização
Financeira e Controle.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

  Nos termos regimentais, ouvidos os pares desta Comissão, venho
sugerir que a Comissão de Fiscalização Financeira e Controle possa assumir a
iniciativa do Projeto de Resolução que “Institui o Prêmio Transparência e
Fiscalização Pública e dá outras providência” como uma proposta da própria
Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

 A Comissão de Fiscalização Financeira e Controle da Câmara dos

Deputados liderou um dos mais importantes eventos na área de fiscalização já
realizado no Brasil: o I Seminário Nacional de Fiscalização e Controle, e
naquele evento foram apresentadas e aprovadas muitas propostas no evento e
que mereceram especial atenção.

 A criação do Prêmio Transparência e Fiscalização Pública, cópia
anexa, é uma dessas importantes propostas, pelo que esperamos que esta
Comissão possa estar assumindo esta iniciativa, que apresentamos através de
um Projeto de Resolução.

  Sala das Comissões, 12 de março de 2002

WELLINGTON DIAS
     Deputado Federal PT/PI